99 succident] subcident F succedent Sv subcedent V¹ succederent F² succedunt Va subsident δ¹π 102 rationes] —ni V¹ —nem F² V² γ¹ Pd π —nis R 105 cum] simul add. (praem. R) V² δ 130 fundatae] —dati Sv solidate cum Vulg. Pd π vel solidate add. sVa 130 super] supra F V¹ V² 135 demisit] dimisit Sv F² V² γ¹ Pd 141 singula] om. F³ simul cum Vulg. δ(-R) π 147 cum in] in F N Sv V² Va cum δ¹π legitur] legatur F² γ¹ δ¹π

85 Recte fundamento...: cf. ipse Thomas *Super Hebr.* 1^o; simile habet Hugo de S. Charo ibid. (ed. Venetiis 1754, t. VII, f. 240ra). 96 quidam antiquorum: cf. Thomas *Super II Phys.* 15 (200 a 1). 130 centrum mundi: cf. Arist. *II De caelo* 26 (296 b 6 et 21). 147 Gen. 1^o. 149 quarta die: Gen. 1^o. 153 de novo condita: cf. Gregor *XXVIII Moral.* cap. 14 (PL 76,467 D).

et iubilarent omnes filii Dei. ⁸ Quis conclusit ostiis mare? Quando erumpebat quasi de vulva procedens, ⁹ cum poneret nubem vestimentum eius, et caligine illud quasi pannis infantiae obvolverem. ¹⁰ Circumdedi illud terminis meis, et posui vectem et ostia, ¹¹ et dixi: Hucusque venies et non procedes amplius et hic confringes tumentes fluctus tuos.

quantum scilicet propter sui claritatem et nobilitatem erant materia divinae laudis, etsi non hominibus qui adhuc non erant, saltem angelis qui iam erant; ¹⁶⁰ <alio modo> secundum illos qui dicunt corpora caelestia animata, astra in suae institutionis initio Deum laudabant non laude vocali sed mentali; quod etiam potest referri ad angelos quorum ministerio caelestia corpora moventur, ut quod subditur *et iubilarent* ¹⁶⁵ *omnes filii Dei* referatur ad angelos supremae hierarchiae, quos Dionysius dicit esse collocatos in vestibulis deitatis: et ideo signanter illis tamquam inferioribus laudem, istis autem tamquam superioribus attribuit iubilationem quae excellentiam quandam laudis importat. ¹⁷⁰

Praemisso igitur de foundatione terrae subiungit consequenter de aquis quae immediate superponuntur terrae; videtur autem naturalis ordo elementorum requirere ut aqua ex omni parte circumdaret ¹⁷⁵ terram sicut aer ex omni parte circumdat terram et aquam, sed divina dispositione factum est ad generationem hominum, animalium et plantarum ut aliqua pars terrae discooperata remaneret ab aquis, Deo sua virtute aquas maris sub certis limitibus ¹⁸⁰ retinente, unde subdit *Quis conclusit ostiis mare*, idest certis terminis? Fuerunt autem aliqui qui putaverunt per actionem solis aliquam partem terrae exsiccata esse, sed Dominus ostendit hoc a principio ita fuisse dispositum ut mare non undique ¹⁸⁵ terram operiret. Describit autem productionem maris sub similitudine nativitatis rei viventis, scilicet pueri, quia aqua est maxime formabilis in res vivas, unde et omnium semina humida sunt; puer autem primo quidem de utero matris egreditur, et hoc significat cum dicit *Quando erumpebat quasi de vulva procedens*. Utitur autem in productione maris verbo erumpendi, quia scilicet proprium est aquae quasi con-

tinue moveri; dicitur autem *quasi de vulva* procedere non quod ortum habuerit ex alia materia corporali, sed quia ex occulto divinae providentiae procedebat ¹⁹⁵ quasi ex utero quodam. Secundo autem puer natus induitur, et quantum ad hoc subdit *cum poneret nubem vestimentum eius*: quia enim nubes ex vaporibus resolutis ex aqua generantur, consequens est ut in locis maritimis huiusmodi nubes magis multiplicentur. Tertio autem puer natus quibusdam fasciis involvitur, et quantum ad hoc subdit *et caligine illud quasi pannis infantiae obvolverem*; et possunt per caliginem designari vapores non elevati neque condensati in nubes sed super maris superficiem aerem ²⁰⁵ obscurantes, et forte alludit ei quod dicitur Gen. 1² quod «tenebrae erant super faciem abyssi».

His igitur positis quae pertinent ad novam maris productionem, explicat eius conclusionem ac si dicat: quando mare de novo factum est, tunc *circum-* ²¹⁰ *dedi illud terminis meis*; et videtur tria ponere pertinentia ad conclusionem maris, quorum primum significatur cum dicit *terminis meis*, idest a me positus, secundum significatur cum dicit *et posui vectem*, tertium cum dicit *et ostia*. Haec autem tria pertinent ²¹⁵ ad imperium divinae virtutis, unde quasi exponens praedicta subdit *et dixi: Hucusque venies*, quod pertinet ad rationem terminorum, nam terminus est ultimum motus, *et non procedes amplius*, quod scilicet pertinet ad vectem <quo> processus alicuius ²²⁰ impeditur, *et hic confringes tumentes fluctus tuos*, quod pertinet ad ostia quae ad hoc ponuntur quod aliquis non passim egrediatur aut ingrediatur sed secundum certam regulam: ita etiam mare non passim transgreditur litus sed secundum quandam ²²⁵ mensuram fluctuum intumescantium.

Post terram autem et aquas ulterius procedit ad aerem qui secundum aspectum caelo continuatur;

¹⁶⁰ <alio modo> *suppl.*] *om. codd.* ¹⁶⁴ ut quod] unde F Sv pPd ut N ut cum As sPd π ¹⁶⁵ referatur] ut hoc *praem.* F ¹⁶⁸ autem *om.* F Sv β¹ (*def.* R) ¹⁸⁶ sub similitudine] ad similitudinem β¹ γ¹ ¹⁸⁹ quidem *om.* F N π ¹⁹⁴ habuerit] habuit γ¹ δ ¹⁹⁷ poneret] ponere V¹ ponerem cum *Vulg.* γ¹ δ(-R) π ponent R ²²⁰ <quo> *suppl.* cum Sv] *om.* N V¹ V² Va per quam F² per quem γ¹ δ¹ π (*def.* F)

¹⁵⁸ materia divinae laudis: cf. Ioh. Damasc. *II De fide* cap. 6 (PG 94,885; Bt 83) sec. Thomam *De spir. creat.* a. 6 ad 14. ¹⁵⁹ iam erant: cf. August. *XI De civ. Dei* cap. 9 (PL 41,324); ipse Thomas *De subst. separ.* cap. 16 (al. 17). ¹⁶⁰ qui dicunt: e. g. Pythagorici ut infra lin. 651; cf. Thomas *I Pars* q. 70 a. 3. ¹⁶³ quorum ministerio: cf. supra cap. 26 155 nota. ¹⁶⁶ *De cael. hier.* cap. 7 § 2 (PG 3,208 A; Dion. 844) ut refert Thomas *I Pars* q. 108 a. 1. ¹⁷³ naturalis ordo elementorum: cf. supra cap. 5 208 nota. ¹⁸¹ aliqui: Anaxagoras et Diogenes sec. Thomam *Super II Meteora* 1 (353 b 5); cf. Alexander Aphrodis. *ibid.*: 'huius autem opinionis fuerunt, ut narrat Theophrastos, Anaximandros et Diogenes' (ms. Vatic. Ottob. lat. 2165, f. 12va). ¹⁸⁷ maxime formabilis: cf. Arist. *III De gen. animal.* cap. 11 (761 a 32); item lib. IV c. 2 (767 a 31); ipse Thomas *III Pars* q. 66 a. 3. ¹⁸⁸ humida: cf. Arist. *I Metaph.* 4 (983 b 26). ¹⁹⁸ ex vaporibus: cf. Arist. *II Meteora* 7 (359 b 27) ut refert Thomas *Super II Sent.* d. 13 a. 4 arg. 5. ²¹⁹ ultimum motus: cf. Arist. *V Metaph.* 19 (1022 a 5).

¹² Numquid post ortum tuum praecepisti diluculo, et ostendisti aurorae locum suum? ¹³ Numquid tenuisti concutiens extrema terrae, et excussisti impios ex ea? ¹⁴ Restituetur ut lutum signaculum et stabit sicut vestimentum. ¹⁵ Auferetur ab impiis lux sua et brachium excelsum confringetur. ¹⁶ Numquid ingressus es profundum maris,

prima autem dispositio communis ad totum corpus ²³⁰ quod superiacet aquae et terrae est variatio noctis et diei, quae fiunt secundum motum diurnum qui est primus motuum, et ideo consequenter dicit *Numquid post ortum tuum praecepisti diluculo?*, quasi dicat: numquid ex praecepto tuo alternantur nox ²³⁵ et dies super terram? Diluculum enim est quoddam confinium diei et noctis. Et signanter dicit *Numquid post ortum tuum*, sicut et supra quando de terra loquebatur dixerat «Ubi eras?», quia sicut terra est principaliter materiale principium hominis, ita ²⁴⁰ etiam supremum caelum, quod suo motu variat diem et noctem, est principale principium humani corporis inter causas corporales. Est autem considerandum quod claritas diluculi sive aurorae diversificatur secundum diversas partes elevationis signorum quae sol perambulat, quia quando est in signo ²⁴⁵ velocis ascensionis, quo scilicet cito oritur, parum durat aurora, quando autem est sol in signo tardae ascensionis amplius durat; et est determinata mensura loci ex quo, sole ibi existente, incipit claritas ²⁵⁰ diluculi apparere, et hoc est quod subdit *et ostendisti aurorae locum suum?*, quasi dicat: numquid tu dispensasti loca in caelo ex quibus aurora illucescat? Quasi dicat 'non'. Et ex his omnibus datur intelligi quod tua ratio deficit a comprehensione ²⁵⁵ divinorum operum, unde patet quod tu non es idoneus ad disputandum cum Deo.

Numquid tenuisti concutiens etc. Postquam Dominus connumeravit principales partes creaturae corporalis, scilicet terram, mare et caelum, hic incipit ²⁶⁰ prosequi mirabilia divinorum operum quae in dispositione praedictarum trium partium mundi apparent. Et incipit a terra in qua praecipue admirandum apparet quod accidit circa terraemotum, de quo metaphorice loquitur ad similitudinem hominis qui ²⁶⁵ tenens corpus aliquod concutit ipsum, unde dicit *Numquid tenuisti*, idest virtute tua comprehendisti, *concutiens extrema terrae?*, quod non est sic intelligendum quasi tota terra simul concutiatur in terraemotu, sed quia aliquae extremitates terrae concu-

tiuntur. Omnia vero quae accidunt in corporali ²⁷⁰ creatura in utilitatem hominum redundant: terraemotus autem et alia huiusmodi terribilia utilia sunt ad hoc quod homines territi a peccatis desistant, unde subdit <et> *excussisti impios ex ea?*, et loquitur ad similitudinem hominis qui concutit vestimentum ²⁷⁵ ut ex eo excutiat pulverem seu tineam: ita etiam Deus videtur concutere terram ut excutiat peccatores ex ea, quandoque quidem per mortem, quandoque autem per emendationem vitae.

Solet autem in terraemotu contingere quod aliqua ²⁸⁰ aperte recluduntur, sicut parietes vel aliquid huiusmodi, et quantum ad hoc subdit *Restituetur ut lutum signaculum*: lutum enim quando dividitur de facili ad eandem dispositionem reintegratur, ita etiam aliquod signaculum, puta in pariete vel in quocum- ²⁸⁵ que alio huiusmodi, quod videbatur immutatum per apertionem parietis, quandoque divina virtute restituitur in pristinum statum. Contingit etiam quandoque quod turres et arbores et alia huiusmodi per terraemotum concutiuntur et non cadunt, et quan- ²⁹⁰ tum ad hoc subdit *et stabit sicut vestimentum*, quod scilicet si concutiatur pristinam integritatem non perdit. Contingit autem quandoque e contrario quod homines vel absorpti terra vel etiam oppressi parietibus per terraemotum cadentibus moriuntur, et ²⁹⁵ quantum ad hoc subdit *Auferetur ab impiis lux sua*, scilicet per mortem. Contingit etiam quandoque quod munitiones et turres fortissimae per terraemotum deiciuntur, et quantum ad hoc subdit *et brachium excelsum confringetur*, idest aliqua fortissi- ³⁰⁰ ma munitio vel aliquis potens amicus in quo homo confidit sicut in suo brachio.

His igitur praemissis de terraemotu et de effectibus eius, procedit ad dispositionem medii elementi, scilicet maris, in quo videntur hominibus occulta ³⁰⁵ et mirabilia, primo quidem ea quae sunt in profundo maris, puta piscium dispositiones in mari viventium, et quantum ad hoc dicit *Numquid ingressus es profundum maris*, ut scilicet cognosceres animalia quae in eo latent? Aliud autem quod in ³¹⁰ mari videtur occultum et admirandum est dispositio

²³¹ diurnum] diurnum N β¹ V² F³ Va divinum pPd ²⁴⁶ quo] quod F V² γ¹ sR que V¹ in quo Pd π (def. F² pR)
²⁶¹ praedictarum] —orum F N V¹ V² om. F³ ²⁷⁴ <et> suppl. cum Vulg. γ¹ sVa sPd] om. cet. ex scrips. cum Vulg. γ¹
 Va (cf. lin. 278)] ab cet. ³⁰¹ vel] etiam add. β¹ V² γ¹ δ π ³¹⁰ animalia] et alia N Sv V² ipsum et alia β¹ illa Va

²³² primus motuum: cf. Thomas *Super VIII Phys.* 23 (267 b 6). ²³⁸ Vers. 4. ²³⁹ materiale principium: cf. Gen. 117; vide supra lin. 88. ²⁴⁰ supremum caelum...corporales: cf. infra lin. 326. ²⁷¹ utilitatem hominum: cf. supra cap. 37 112 nota.

et in novissimis abyssi deambulasti? ¹⁷ Numquid apertae sunt tibi portae mortis et ostia tenebrosa vidisti? ¹⁸ Numquid considerasti latitudinem terrae? Indica mihi, si nosti omnia, ¹⁹ in qua via lux habitet et tenebrarum quis locus sit,

terrae sub aquis maris existentis, et quantum ad hoc subdit *et in novissimis abyssi deambulasti*, idest in infimis partibus eius?

³¹⁵ Post dispositionem autem terrae et maris procedit ad dispositionem caeli sub quo etiam continetur aer, et in hoc latius immoratur propter multa mirabilia quae in eo apparent; et primo incipit a dispositione lucis et tenebrarum quae communiter respicit totum superius corpus. Est autem considerandum ³²⁰ quod corpora caelestia per suam lucem agunt in ista inferiora, eo quod lux est quasi qualitas activa caelestium corporum, sicut calor et frigus elementorum, et ideo effectus caelestium corporum in istis inferioribus coniungit cum consideratione lucis et tenebrarum. Inter alios autem effectus caelestium corporum in istis inferioribus communior est generatio et corruptio, et ab hoc incipit dicens *Numquid apertae sunt tibi portae mortis?* Mors enim est corruptio corporis viventis, et sic proprie ad hominem pertinet cui praesens sermo dirigitur; portae autem mortis sunt causae corruptionis quantum ad virtutes caelestium corporum, per quas primo proceditur ad talem effectum; est autem difficillimum ³³⁵ cognoscere quis sit periodus vitae et permanentiae cuiuslibet rei, et ideo portae mortis nobis apertae non sunt quia non possumus in corporibus caelestibus cognoscere propriam causam corruptionis cuiusque rei. Morti autem competit tenebra, tum quia ³⁴⁰ per mortem homo privatur corporali visu cuius cognitio est per lumen, tum etiam quia homo post mortem in oblivionem quasi in tenebras quasdam vadit, et ideo subdit *et ostia tenebrosa vidisti?*, ut intelligatur idem appellare ostia tenebrosa propter ³⁴⁵ proprietatem mortis, quod prius appellaverat portas mortis; vel hoc quod dicit *ostia tenebrosa* potest referri ad alium effectum caelestium corporum qui est obtenebratio aeris, ut sic hoc quod dixit de portis mortis referatur ad sola viventia corpora, ³⁵⁰ quod autem dixit de ostiis tenebrosis ad corpora perspicua.

Subdit autem de diversitate caloris et frigoris circa terram, dicens *Numquid considerasti latitudinem terrae?*, ubi considerandum quod secundum astrologos longitudo terrae attenditur secundum progressum ab oriente in occidentem, latitudo autem eius attenditur a meridie in septentrionem, eo quod in qualibet re maior dimensio vocatur longitudo, minor autem dimensio vocatur latitudo; est autem experimento probatum quod dimensio terrae a nobis habitatae maior est ab oriente usque in occidentem quam a meridie usque in septentrionem, unde latitudo terrae accipitur secundum progressum a meridie usque in septentrionem, in quo quidem progressu diversitas caloris et frigoris <est>, quia quanto magis appropinquatur ad meridiem in nostro habitabili tanto locus calidior est propter solis propinquitatem: unde quod de latitudine terrae dicitur potest referri ad diversitatem locorum calidorum et frigidorum. ³⁷⁰

His ergo praemissis quae pertinent ad effectum caelestis lucis in his inferioribus, facit mentionem de ipsa luce cum subdit *Indica mihi, si nosti omnia*, ut scilicet sis idoneus ad disputandum cum Deo qui omnia novit, *in qua via lux habitet*; ubi considerandum est quod lux in luminaribus mundi invenitur, quae propter hoc luminaria dicuntur quia sunt luminis vasa; sed quia via ad motum refertur, quaesitio de via in qua lux habitet refertur ad luminarium motum; excedit autem humanam cognitionem ³⁸⁰ qualiter luminaria moveantur, quod ostenditur ex diversis opinionibus hominum circa motus eorum, dum quidam asserunt ea moveri per excentricos et epicyclos, quidam autem per motus diversarum sphaerarum. Et sicut lux ex motu luminarium causatur prout in superiori hemisphaerio moventur, ita etiam tenebrae procedunt ex motu eorum prout moventur in hemisphaerio inferiori, quod etiam habet eandem difficultatem, unde subdit *et tenebrarum quis locus sit*. Non potest autem perfecte mensurari ³⁹⁰ motus alicuius corporis nisi via per quam ambulat

314 in om. F N Sv δ¹ 365 <est> suppl. cum F Pd π] ante diversitas V¹ sAs ante caloris F³ om. cet. 371 effectum] tus N Sv δ π 375 habitet scrips. cum Vulg. et F² (cf. lin. 379)] habitaret V¹ habitat cet.

321 per suam lucem: cf. Averroes *De subst. orbis* cap. 2 (9,8 A) ut refert Thomas *Super IV Sent.* d. 48 q. 1 a. 4 qc. 2 arg. 2. 322 qualitas activa: cf. Thomas *I Pars* q. 67 a. 3 et *Super II De anima* 14 (418 b 20). 327 generatio et corruptio: cf. Arist. *II De gen. et corr.* cap. 10 (336 a 16) ut refert Thomas *I Pars* q. 115 a. 3 ad 2. 354-359 astrologos...latitudo: cf. Albertus *II De caelo* tr. 1 c. 6 et *De nat. locorum* tr. 1 c. 9; ipse Thomas *Super II De caelo* 3 (285 b 11). 360 experimento probatum: cf. Arist. *II Meteora* 10 (362 b 19). 378 luminis vasa: cf. Ioh. Damasc. *II De fide* cap. 7 (PG 94,888; Bt 86). 383 quidam: Ptolomaeus sec. Thomam *Super II Sent.* d. 14 expos. textus, *I Pars* q. 70 a. 1 ad 3; cf. *XIII Almagestum* cap. 2 (ms. Vat. lat. 2056 f. 89r). 384 quidam: Arist. sec. Thomam l. c.; cf. *II De caelo* 11 (289 b 30).

²⁰ ut ducas unumquodque ad terminos suos et intelligas semitas domus eius. ²¹ Sciebas tunc quod nasciturus esses, et numerum dierum tuorum noveras? ²² Numquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti? ²³ Quae praeparavi in tempus hostis, in diem pugnae et belli. ²⁴ Per quam viam spargitur lux, dividitur aestus super terram? ²⁵ Quis dedit vehementissimo imbri cursum, et viam sonantis tonitruum?

cognoscatur, quia magnitudo mensuratur motu et motus magnitudine, ut dicit Philosophus in IV Physicorum, et ideo quia per certitudinem via motus ³⁹⁵ luminarium cognosci non potest ab homine, consequens est quod nec mensura motuum eorum perfecte sciri possit, unde subdit *ut ducas unumquodque*, scilicet lucem et tenebras, *ad terminos suos*, ostendendo scilicet rationem apparitionis et occultationis unius- ⁴⁰⁰ cuiusque luminarium quantum ad principium et finem; et etiam quantum ad medium, ad quod pertinet quod subdit *et intelligas semitas domus eius*, scilicet lucis: quando enim in meridie circa summum caeli movetur, tunc quasi perambulat semitas domus ⁴⁰⁵ suae; termini autem eius sunt apud ortum et occasum.

Secundum autem motus caelestium corporum mensurantur durationes inferiorum corporum et tempora generationis et corruptionis, ut Dionysius dicit IV ⁴¹⁰ cap. De divinis nominibus; et ideo ignoratis illis causis consequens est ut hi effectus ignorentur, et ideo subdit *Sciebas tunc quod nasciturus esses?*, quasi dicat: numquid praenoscerere potuisti per considerationem motus caeli tempus tuae nativitatis? ⁴¹⁵ Et tu quidem hoc non potuisti quia antequam nascereris non eras; sed nec alius homo hoc praenoscerere potuit propter debilitatem cognitionis humanae: loquitur enim Deus ad Iob in persona omnium hominum. Et sicut non potuisti praenoscerere tempus ⁴²⁰ nativitatis tuae ita non potes praenoscerere terminum vitae tuae, unde subdit *et numerum dierum tuorum noveras?*, quasi dicat: cognoscere hoc non potes ex computatione caelestium motuum, quorum certam mensuram ignoras.

⁴²⁵ His autem propositis quae pertinent ad immutationem lucis et tenebrarum, procedit ad diversas immutationes aeris secundum quod aer variatur per tempestatem et serenitatem, et incipit a nive et grandine dicens *Numquid ingressus es thesauros nivis,* ⁴³⁰ *aut thesauros grandinis aspexisti?* Thesauros nivis et grandinis vocat vapores sursum elevatos ex quibus nives et grandines generantur; sed quia grandines

grossioris substantiae sunt et in loco magis propinquo nobis generantur, frigore ad interiora nubis expulso a circumstante calore, ideo circa grandines facit ⁴³⁵ mentionem de visu quia magis visui subici possunt, circa nives autem de ingressu quia magis propter eorum tenuitatem possunt penetrari. Huiusmodi autem quandoque Deus utitur ad hominum correctionem, sicut supra xxxvi⁸¹ habitum est «Per haec ⁴⁴⁰ iudicat populos», unde subdit *Quae praeparavi in tempus hostis*, idest in tempus quo est ultio sumenda de hostibus; contra quos Deus his utitur quasi bellicis armis, unde subdit *in diem pugnae*, idest actualis conflictus, *et belli*, idest guerrae in qua ⁴⁴⁵ fit praeparatio ad pugnam.

Finita autem tempestate nivis et grandinis, subsequitur serenitas in qua claritas et calor aeris praeparatur, unde subdit *Per quam viam spargitur lux,* quod pertinet ad claritatem, *dividitur aestus super* ⁴⁵⁰ *terram?*, quod pertinet ad calorem. Ubi considerandum quod supra, ubi de luce loquebatur quantum ad ipsa luminaria in quibus habitat, fecit mentionem solum de via eius, quia scilicet lux per motum luminarium viam suam peragit sive sit tempestatem sive ⁴⁵⁵ serenitas, sed ad nos ex ea non pervenit claritas et calor nisi tempestate cessante; non autem sensibilibiter diversificatur claritatis intentio in diversis terris cum aer fuerit serenus, sensibilibiter autem diversificatur intentio caloris, et ideo lucem spargi dixit quasi ⁴⁶⁰ indifferenter effusam, aestum autem dividi quasi pro diversitate locorum diversimode distributum.

Consequenter autem procedit ad effectus quosdam ventorum in aere, ex quibus dum pluvia impellitur causatur imber, unde dicit *Quis dedit vehementissimo* ⁴⁶⁵ *imbri cursum?*: est enim vehementia cursus imbris ex forti impulsu ventorum quos divina virtus producit. Similiter autem dum ex ventis nubes impelluntur causatur sonus tonitruum, propter quod non auditur huiusmodi sonus in uno loco, scilicet quasi ⁴⁷⁰ alicuius corporis transeuntis, unde subdit *et viam sonantis tonitruum?* Subdit autem rationem quare pluviae et nubes a ventis impellantur, cum dicit *Ut*

⁴¹⁸ Deus] dominus N Sv δ π dominus post Iob γ¹ ⁴⁶⁰ intentio] incensus F² incensu V¹ V² accensio γ¹ ⁴⁷³ ventis] ventibus F N V²

³⁹³ IV Phys. 19 (220 b 28). ⁴⁰⁹ § 4 (PG 3,697 B; Dion. 159). ⁴³² nives et grandines: cf. Arist. I Meteora 15 (347 b 12). ⁴³³ in loco magis propinquo: cf. ibid. (348 a 29); frigore...expulso: cf. ibid. (348 b 16). ⁴⁵² supra: vers. 19. ⁴⁶⁰ intentio caloris: cf. supra lin. 365. ⁴⁶⁹ sonus tonitruum: cf. supra cap. 36 317 nota.

²⁶ Ut plueret super terram absque homine in deserto, ubi nullus mortalium commoratur, ²⁷ ut impleret inviam et desolatam et produceret herbas virentes. ²⁸ Quis est pluviae pater, vel quis genuit stillas roris? ²⁹ De cuius utero egressa est glacies, et gelu de caelo quis genuit? ³⁰ In similitudinem lapidis aquae durantur et superficies abyssi constringitur. ³¹ Numquid coniungere valebis micantes stellas Pliades, aut gyrum Arcturi poteris dissipare?

plueret super terram absque homine in deserto, quod scilicet habitari non potest propter terrae ariditatem: vapores autem pluviosi elevantur maxime ex locis humidis, unde si nubes et pluvia non impellerentur a ventis sequeretur quod numquam in locis siccis plueret. Contingit autem quandoque quod aliqua loca humana industria irrigantur, idest cessantibus pluviis, sed hoc ibi accidere non potest, unde subdit *ubi nullus mortalium commoratur*, et sic illi terrae per humanam industriam provideri non potest. Et propter hoc Deus ordinavit ut ventis impellerentur nubes et pluviae ut etiam in locis desertis plueret, unde subdit *ut impletet*, scilicet pluviis, *inviam*, idest terram per quam nec transire potest homo, *et desolatam*, idest destitutam humana procuratione; *et sic sola procuratione divina produceret herbas virentes*, scilicet ad decorem terrae et ad pastum animalium silvestrium quae etiam divina providentia procurantur.

Consequenter autem facit mentionem de pluviis absque vento cum dicit *Quis est pluviae pater?*, idest efficiens causa non ex necessitate sed ex ordine providentiae quae convenit patri: a Deo enim movetur sol et alia caelestia corpora quae sunt proxima causa efficiens generationis pluviarum. Ros autem ex eadem causa generatur ex qua et pluvia, nec differt nisi secundum multitudinem et paucitatem materiae, unde subdit *vel quis genuit stillas roris?*: signanter stillas nominat ad designandum parvitatem guttarum. Est autem considerandum quod sicut pluviae congelatae sunt nives, ita ros congelatus est pruina, unde subdit *De cuius utero egressa est glacies?* Ubi notandum est quod glaciei causa est frigus quae est qualitas feminina, pluviarum autem et roris causa est calor resolvens et non permittens congelari vaporem: calor autem est qualitas masculina, et ideo signanter circa generationem pluviae et roris usus est nomine patris, circa generationem autem glaciei usus est nomine uteri qui

pertinet ad matrem. Ex frigore autem duplex glacies causatur: una quidem in aere, quod pertinet ad pruina de caelo cadentem, unde subdit *et gelu de caelo quis genuit?*, quod adhuc attribuit patri quia non apparet tanta virtus frigoris in pruina sicut in ulteriori glacie; alia vero est glacies quae generatur in inferioribus aquis, in qua maior vis frigoris apparet, unde subdit *In similitudinem lapidis aquae durantur*, scilicet per vehemens frigus in glaciem condensatae, et hoc quandoque intantum procedit quod in frigidissimis terris etiam maria congelantur, et hoc est quod subditur *et superficies abyssi constringitur*, scilicet aqua quae est in eius superficie per frigus condensata: non autem frigus aeris irrumpere potest usque ad maris profundum.

His ergo enarratis de variis mutationibus aeris, procedit ulterius ad immutabiles immutationes caelestium corporum, circa quae primo in stellis fixis consideratur immobilitas figurae, quia quaelibet earum conservat situm suum ita quod una alteri non appropinquat magis vel minus; et hoc praecipue apparet in stellis vicinis quae numquam coniunguntur, unde subdit *Numquid coniungere valebis micantes stellas Pliades?* Stellae Pliades dicuntur quaedam stellae quae lucent in capite Tauri, quarum sex apparent valde propinquae, septima autem obscurior. Secundo consideratur in caelestibus corporibus uniformitas primi motus, quo revolvitur totum caelum et omnes stellae in eo semel in die et nocte super polos mundi; hic autem motus sensibilis percipitur ex stellis propinquis polo septentrionali, quae sunt nobis perpetuae apparentiae propter elevationem poli super nostrum horizontem, inter quas stellae maxime notatur constellatio Arcturi, qui est Ursa maior, cuius stellae manifeste apparent uniformiter moveri in gyro circa polum mundi, et quantum ad hoc subdit *aut gyrum Arcturi poteris dissipare*, ut scilicet non circueat polum? Tertio admirabilis apparet in caelestibus corporibus motus

488 destitutam] —ta F N Sv V² post procuratione F² 504 sunt] fiunt Sv β¹ γ¹ π 546 notatur scrips. cum F π] vocatur cel.

498 causa efficiens...: cf. Arist. *I Meteora* 14 (346 b 20). 499 nec differt...: cf. ibid. 15 (347 b 17). 504 nives...pruina: cf. ibid. (347 b 23). 507-510 qualitas feminina...masculina: cf. Arist. *IV De gen. animal.* cap. 6 (775 a 6 et 14). 508 calor resolvens: cf. Arist. *I Meteora* 14 (347 a 16). 523 in frigidissimis terris: cf. Albertus *De nat. locorum* tr. 1 c. 8. 531 immobilitas figurae: cf. Ioh. de Sacrobosco *De sphaera* cap. 1 (ed. Thorndike, Chicago 1949, p. 80); Thomas *Super II De caelo* 9 (288 b 7). 537 in capite Tauri: cf. Isid. *III Etymol.* cap. 71 (PL 82,180 A) ubi tamen legitur 'ante genua Tauri'. 540 primi motus: cf. supra lin. 232 nota. 542-545 hic autem motus...horizontem: cf. Ioh. de Sacrobosco ut supra lin. 531 nota; Thomas *Super II De caelo* 28 (297 b 30). 546 Arcturi: cf. supra cap. 9 240 nota.

³² Numquid produces Luciferum in tempore suo, et Vesperum super filios terrae con-
surgere facis? ³³ Numquid nosti ordinem caeli, et pones rationem eorum in terra? ³⁴ Num-
quid elevabis in nebula vocem tuam, et impetus aquarum operiet te? ³⁵ Numquid mittes
fulgura et ibunt, et revertentia dicent tibi: Adsumus? ³⁶ Quis posuit in visceribus hominis
sapientiam,

planetarum, in quo cum sit omnino uniformis quae-
dam irregularitas ad sensum videtur, et hoc maxime
deprehendi potest in stella Veneris quae quandoque
555 oritur ante solem et tunc vocatur Lucifer, quando-
que autem occidit post solem et tunc vocatur Vesper-
us. Manifestum est autem quod stellae quae semper
sunt tardioris motus quam sol incipiunt primo appa-
rere in mane ante ortum solis, eo quod sol suo
560 proprio motu quo movetur ab occidente in orientem
deserit eas, sicut patet in Saturno, Iove et Marte;
luna autem quae habet velociorem motum quam
sol semper incipit apparere in sero quasi deserens
solem et praecedens ipsum versus orientem; Venus
565 autem et Mercurius quandoque incipiunt apparere
de mane, quandoque autem de sero, sed de Mercurio
quia raro videtur et est parvae quantitatis non ita
est manifestum; in Venere autem omnibus apparet,
unde manifestum est quod quandoque habet velo-
570 ciores motum quam sol, quandoque tardiores. Ex
quo manifeste apparet irregularitas in motu pla-
netarum, et ad hoc designandum subdit *Numquid
produces Luciferum*, idest Venerem mane apparen-
tem, *in tempore suo*, idest in determinato tempo-
575 re, quia haec diversitas semper certo contingit; *et
Vesperum*, idest eandem Venerem sero apparentem,
super filios terrae consurgere facis? Et notandum est
quod per hoc quod dicit *produces et consurgere facis*
designatur nova apparitio stellae. Quarto autem
580 admirabilis videtur in caelestibus corporibus ordo,
situs et motus ipsorum, unde dicit *Numquid nosti
ordinem caeli*, qui scilicet ab homine comprehendi
non potest? Quintum autem admirabile est dispo-
sitione inferiorum corporum secundum superiora, et
585 quantum ad hoc subdit *et pones rationem eorum in
terra*, ut scilicet cognoscas effectus proprios singu-
larum causarum caelestium?

Praedicti autem effectus divinae virtutis maximi
quidem sunt, non tamen in eis apprehenditur a
590 multitudine vulgi ita magnitudo virtutis divinae
sicut in tonitruo et fulgure, et ideo istos effectus

ultimo ponit; unde quantum ad tonitruum dicit
Numquid elevabis in nebula vocem tuam?: tonitruum
enim generatur in nube, cuius sonitus videtur quasi
vox Dei. Post tonitrua autem ut plurimum pluviae
595 magnae subsequuntur propter condensationem nu-
bium ex commotione ventorum ex quibus tonitruum
causatur, unde subdit *et impetus aquarum operiet te?*:
videtur enim multitudo pluviae quasi Deum operire
inquantum nobis occultatur caelum quod dicitur
600 sedes Dei. Consequenter subiungit de fulgure dicens
Numquid mittes fulgura, idest numquid per tuam
virtutem erit motus eorum? *Et ibunt*, quasi scilicet
oboediant tuo imperio? Solent autem motus fulgurum
repercuti ab uno loco in alium, et hoc designat sub-
605 dens *et revertentia dicent tibi: Adsumus*, quasi in sua
reversione parata esse ut iterum oboediant divino
imperio, ut ad alium locum mittantur? Haec autem
omnia inducuntur ad ostendendum quod homo non
potest attingere neque ad sapientiam neque ad vir-
610 tutem divinam.

Quis posuit in visceribus hominis sapientiam?
Postquam Dominus commemoravit mirabilia suorum
effectuum quantum ad principales partes mundi, quae
sunt terra, mare et caelum, et quantum ad dispo-
615 sitiones eorum, nunc accedit ad enarrandum mira-
bilia suorum operum specialiter quantum ad diver-
sas proprietates animalium. Inter quas praepollet
cognitio, quae quidem perfectius in homine quam
in ceteris animalibus invenitur, et ideo ab homine
620 incipiens dicit *Quis posuit in visceribus hominis sa-
pientiam?* Per viscera hominis intelliguntur intimae
vires animae ipsius, scilicet intellectus et ratio, qui-
bus Deus sapientiam indidit inquantum lumen rati-
onis homini dedit: quaedam <enim> seminaria sa-
625 pientiae et scientiae naturaliter indidit rationi ipsius
in cognitione primorum principiorum. In aliis autem
animalibus multa indicia apparent naturalis cuius-
dam prudentiae, sed praecipue hoc manifestatur in
gallo quasi in animali noto et domestico, unde dicit
630

564 et om. N Sv V^a γ¹ Va . . . 575 certo] tertio (ante semper F) F Sv V^a om. γ¹ sPd π tractus Va sero pPd 585 eorum] eius cum Vulg. F γ¹ Pd π 603 scilicet] si N Sv β¹ 609 homo om. β¹ γ¹ 625 <enim> suppl.] om. codd. 627 in¹ om. δ(-R) π 627 cognitione] generatione F peritione N participatione Sv precognitione β¹ cognitionem δ(-R) π

554 stella Veneris: cf. Tullius II De nat. deorum cap. 20. 557-570 stellae...tardiores: cf. Albertus II De caelo tr. 3 c. 11. 594 in nube: cf. supra cap. 36 317 nota. 601 sedes Dei: cf. Is. LXVI¹. 625 seminaria: cf. Petrus Lomb. Glossa super Hebr. 1³ (PL 192,404 A) ut refert Thomas De virt. in comm. a. 8 arg. 15; vide etiam supra cap. 10 260 nota.

aut quis dedit gallo intelligentiam? ³⁷ Quis enarravit caelorum rationem, et concentum caeli quis dormire faciet? ³⁸ Quando fundabatur pulvis in terra et glebae compingebantur. ³⁹ Numquid capies leaenae praedam, et animam catulorum eius implebis, ⁴⁰ quando cubant in antris et in specubus insidiantur? ⁴¹ Quis praeparat corvo escam suam quando pulli eius clamant ad Deum, vagantes eo quod non habeant cibos?

aut quis dedit gallo intelligentiam? Intelligentia hic sumitur pro naturali quadam aestimatione secundum quam ad modum intelligentis operatur, quia ipsa eius naturalis aestimatio ab intellectu divino ⁶³⁵ ei datur. In hoc autem videtur gallus quandam intelligentiae similitudinem habere quod determinatis horis in cantum prorumpit ac si cognosceret proportionem caelestium motuum, unde subdit *Quis enarravit*, scilicet gallo, *caelorum rationem*, idest ⁶⁴⁰ proportionem caelestium motuum ut possit ex hoc determinatas horas discernere ad cantandum? Solent autem vigiles quodam cantu aut alicuius instrumenti sono propinquitatem diei declarare et certarum horarum noctis; non autem potest dici quod aliquis ⁶⁴⁵ sonitus caeli determinatis temporibus audiatur et aliis temporibus sileat ut ex hoc gallus discernat ad cantandum, unde subdit *et concentum caeli quis dormire faciet?*, quasi dicat: concentus caeli non silet sicut vigilis dormientis ut ex eius auditu vel silentio ⁶⁵⁰ possit gallus instrui ad cantandum. Considerandum autem est hic quod ex motu caelorum Pictagorici posuerunt sonitum harmonizatum provenire propter convenientissimam proportionem caelestium motuum, et quia ponebant corpora caelestia animata ⁶⁵⁵ ideo talis consonantia sonorum possit concentus caeli vocari; sed Aristotiles probat in II De caelo quod ex motu caelestium corporum nullus sonitus procedit, et ideo hic concentus accipere possumus metaphorice positum pro sola convenientia caelestium motuum qui numquam requiescunt. Huiusmodi autem inspiratio sapientiae vel intelligentiae aut etiam concentus caeli ab initio foundationis terrae fuit, unde subdit *Quando fundabatur pulvis in terra*, quod refertur ad situm terrae quae in imo ponitur

sicut in fundamento, *et glebae compingebantur*, quod ⁶⁶⁵ refertur ad humorem continentem in unum partes terrae, ne scilicet terra propter sui siccitatem in pulverem resolvatur.

Deinde accedit ad aliam proprietatem animalium quae attenditur secundum acquisitionem nutrimenti, ⁶⁷⁰ circa quam admirabile aliquid apparet in leaena: cum enim leo multo cibo indigeat, mirabile videtur quomodo in aliqua regione tantum potest de praeda animalium capere quod sibi sufficiat et filiis suis, unde subdit *Numquid capies leaenae praedam?*, idest ⁶⁷⁵ numquid tantam abundantiam praedae ei praeparabis ut habeat sufficienter sibi et filiis suis, unde subdit *et animam catulorum eius implebis?* Hoc autem non videtur multum difficile quando per diversa loca discurrunt sed quando in eodem loco manent, ⁶⁸⁰ vel propter necessitatem nutritionis filiorum, ad quod pertinet quod dicit *quando cubant in antris*, vel quia insidiantur aliis animalibus: *et in specubus insidiantur*, scilicet animalibus capiendis.

Apparet etiam aliquid mirabile in avibus circa ⁶⁸⁵ corvum: dicitur enim quod «corvus pullos ovis educatos non pascit donec suos esse deprehendens plumis nigrescere viderit», unde septem diebus eis cibos non ministrat sed a Deo sustentantur per naturalem virtutem eis inditam, unde subdit *Quis praeparat* ⁶⁹⁰ *corvo escam suam quando pulli eius clamant ad Deum, vagantes*, idest huc et illuc prospicientes, *eo quod non habeant cibos*, quasi a parentibus derelicti? Hoc autem non est intelligendum quasi pulli corvorum Deum cognoscant, sed hoc dicitur quia quaelibet ⁶⁹⁵ res naturalis suo desiderio, in hoc ipso quod aliquod bonum appetit, quasi intendit aliquid a Deo acquirere qui est auctor bonorum.

⁶⁵⁵ possit] posset β¹ γ¹ sVa π potest Pd ⁶⁸⁰ manent scrips. cum Sv γ¹ Va] manet cel. ⁶⁸³ et] et etiam F V² unde subdit praem. F² et hoc est quod subdit praem. sPd ⁶⁸⁶ ovis] eius Sv β¹ V² γ¹ pR ovis eius sR suos Pd π ⁶⁹⁰ praeparat] parat F N

⁶⁵¹ Pictagorici: cf. Arist. II De caelo 14 (291 a 7). ⁶⁵⁶ II De caelo 14 (290 b 12). ⁶⁶⁴ in imo: cf. supra lin. 85 nota. 686-689 Thomas Cantimpr. V De nat. rerum (ms. f. 88ra).

CAPITULUM XXXIX

¹ Numquid nosti tempus partus ibicum in petris, vel parientes cervas observasti?
² Dinumerasti menses conceptus earum, et scisti tempus partus earum? ³ Incurvantur ad fetum et pariunt et rugitus emittunt. ⁴ Separantur filii earum et pergunt ad pastum, egrediuntur et non revertuntur ad eas.

Numquid nosti tempus partus ibicum? Commemoraverat Dominus in praecedentibus id quod pertinet ad vim cognoscitivam, loquens de sapientia hominis et intelligentia galli; commemoraverat etiam de praeda leonum et esca corvorum, quae pertinent ad vim nutritivam; nunc autem commemorat quaedam pertinentia ad vim generativam, et incipit agere de partu ibicum et cervarum in quibus aliquid occultum esse videtur. Ibices enim sunt quaedam animalia parva corpore quae in locis petrosis habitant, in quibus et pariunt: unde ad huiusmodi loca non de facili patet hominibus accessus, propter quod dicit *Numquid nosti tempus partus ibicum in petris?*, quasi dicat: hoc hominibus est ignotum propter asperitatem locorum in quibus pariunt. Cervae autem, ut dicitur, eligunt loca occulta in quibus pariant, ubi lupi accedere non solent, et ideo ad ostendendum occultationem partus ipsarum subdit *vel parientes cervas observasti?*, quod dicitur ad divinae providentiae commendationem: mulieres enim cum pariunt indigent obstetricum obsequio, sed animalibus quorum partus homines latet Deus sua providentia exhibet auxilium quod est eis necessarium ad pariendum, in quantum scilicet dat eis industriam naturalem ut cognoscant ea quae sunt in talibus cognoscenda, quorum primum est quod sciatur spatium temporis quo fetus in utero perficitur, et quantum ad hoc dicit *Dinumerasti menses conceptus earum*, ut scilicet eis indicares quando se deberent praeparare ad partum? Unde subdit *et scisti tempus partus earum*, ut scilicet eis indicares quando parere deberent? In his enim solent mulieres puerperae ab aliis instrui, sed animalia, quae etiam sunt longe a conversatione humana, per naturalem industriam eis divinitus inditam haec cognoscunt et determinato tempore se praeparant ad partum eo modo quo facilius possit partus emitti, unde subdit *Incurvantur ad fetum*, scilicet emittendum, *et pariunt*, scilicet per se ipsas instruente natura; et tamen partus non est eis delectabilis sed poenosus, unde subdit *et rugitus emittunt*, scilicet propter dolorem quem pariendo patiuntur. Et sicut matres naturali industria se praeparant ad partum, ita etiam et filii naturali industria divinitus indita sibi necessaria conquirunt, unde subdit *Separantur filii earum*, quod dicit ad differentiam fetus humani, nam puer mox natus non potest se movere ut discedat a matre, quod tamen in praedictis animalibus contingit: statim enim postquam nascuntur moventur, et primus eorum motus est ad escam quaerendam, unde subdit *et pergunt ad pastum*. Sed tamen in principio indigent pasci lacte matris, unde sic a matre separantur quod tamen ad eam redeunt, postmodum vero cum perfecti fuerint totaliter separantur a matribus, unde et subdit *egrediuntur et non revertuntur ad eas*, quia scilicet ulterius ab eis lactari non indigent.

His autem praemissis quae pertinent ad speciales quasdam animalium proprietates, pertinentibus scilicet ad cognitionem, escam et partum, commemorat ea quae pertinent ad totam conversationem vitae. Circa quam primo mirabile apparet quod quaedam animalia dum sunt domestica sustentari non possunt absque hominis cura, inveniuntur tamen aliqua ad illud genus pertinentia quae sunt silvestria et absque hominum providentia gubernantur; et hoc maxime mirabile apparet in asino qui cum est domesticus totaliter videtur humanae servituti deputatus, a qua tamen servitute asini silvestres qui onagri dicuntur liberi esse apparent, unde dicit *Quis dimisit onagram*, idest asinum silvestrem, *liberum*, scilicet ab hominum servitute? Quod quidem

5 leonum] leonis β¹ γ¹ 18 ipsarum] ipsorum F β¹ 19 parientes] parturientes F γ¹ δ(-R) π perites R 30 deberent] debent N Sv γ¹ (def. F Va) 48 contingit] non praem. Sv β¹ V² Va 58 His] in hiis F β¹

3 sapientia...galli: cap. xxxviii³⁶. 5 praeda...corvorum: cap. xxxviii^{39,41}. 9 Ibices: cf. Gregor. XXX Moral. cap. 10 (PL 76,543 D). 16 Cervae: cf. Thomas Cantimpr. IV De nat. rerum (ms. f. 56rb). 69 asini silvestres: cf. supra cap. 11 196 nota.

⁵ Quis dimisit onagram liberum, et vincula eius quis solvit? ⁶ Cui dedi in solitudine domum, et tabernacula eius in terra salsuginis. ⁷ Contemnit multitudinem civitatis, clamorem exactoris non audit. ⁸ Circumspicit montes pascuae suae, et virentia quaeque perquiri. ⁹ Numquid volet rinoceros servire tibi, aut morabitur ad praesepe tuum? ¹⁰ Numquid alligabis loro tuo rinoceronta ad arandum, aut confringet glebas vallium post te? ¹¹ Numquid fiduciam habebis in magna fortitudine eius et derelinques ei labores tuos? ¹² Numquid credes ei quod reddet sementem tibi et aream tuam congreget?

dicitur secundum quod id quod consuetum est apprehenditur ab hominibus quasi naturale, unde quia
⁷⁵ consueti sunt homines non videre asinos nisi servituti subiectos, videtur eis quod sint naturaliter servi, et ideo si aliquando inveniuntur liberi videtur eis quod sint a servitute dimissi; e contrario autem se habet, nam prius fuerunt huiusmodi animalia
⁸⁰ homini non subiecta per modum quo nunc sunt, postmodum autem humano artificio sunt domita et hominum servitiis deputata. Signa autem servitutis asinorum sunt vincula quibus ligantur, sicut camus vel aliquid huiusmodi, et quantum ad hoc subdit
⁸⁵ *et vincula eius quis solvit?*: onagri enim huiusmodi vinculis carent. Apparet etiam in asinis domesticis quod pereunt si remaneant absque habitaculis ab hominibus praeparatis, sed onagri habent sibi per divinam providentiam habitaculum praeparatum,
⁹⁰ unde subdit *Cui dedi in solitudine*, scilicet ad quam homo non accedit, *domum*, puta aliquod antrum vel cavernam quamcumque, *et tabernacula eius*, puta scilicet sub herbis aut arboribus, *in terra salsuginis*, idest in aliqua terra inhabitata propter siccitatem
⁹⁵ et solis exustionem, ex qua humor eius quasi in saporem salis convertitur. Et quamvis huiusmodi habitatio videatur incultior et horridior propter solitudinem, tamen eam praefert quantumcumque nobili civitati, unde subdit *Contemnit multitudinem civitatis*, scilicet in comparatione ad habitationem deserti. Et assignat duplicem rationem, quarum prima est quia ibi non exiguntur ab eo laboriosa opera, unde subdit *clamorem exactoris non audit*, idest domini exigentis ab eo portationem onerum vel aliquid
¹⁰⁵ huiusmodi; alia ratio est quia ibi liberius evagatur ad pastum quaerendum, unde subdit *Circumspicit montes pascuae suae*, quia scilicet patet ei liber aditus ad diversa loca pro pascuis quaerendis, et ipsa etiam pascua pro suo libitu accipit, unde subdit *et*
¹¹⁰ *virentia quaeque perquiri*: asinis autem domesticis non dantur optima pascua sed interdum viliora, melioribus pascuis nobilioribus animalibus reservatis.

Sicut autem asinus servit homini ad onera deferenda, loco cuius in silvestribus invenitur onager, ita etiam servit homini inter domestica animalia
¹¹⁵ bos ad arandum propter suam fortitudinem, cui comparat inter silvestria rinocerontem, idest unicornem, quod est animal quadrupes valde forte et ferum, habens unum cornu in media fronte; hoc autem animal propter sui feritatem non de facili potest domari sicut bos domatur, unde subdit *Numquid volet rinoceros*, idest unicornis, *servire tibi*, ut scilicet domesticatus sponte tibi oboediat? Animalia autem domesticata cibum libenter ab hominibus capiunt, ad quod excludendum subdit *aut morabitur*
¹²⁰ *ad praesepe tuum*, ut scilicet paratus sit comedere quod a te ei offertur? Boves autem domesticati ad hoc nutriuntur ut ministerio arationis applicentur, et ad hoc excludendum subdit *Numquid alligabis loro tuo rinoceronta*, idest unicornem, *ad arandum*,
¹²⁵ sicut scilicet aratur in bobus? Utuntur etiam homines bobus ad aliud ministerium, ut scilicet trahentes quoddam rastrum terram aratam complanent glebam comminuendo, unde subdit *aut confringet glebas vallium*, quae scilicet solent diligentius excoli propter
¹³⁰ maiorem fecunditatem, *post te*, idest postquam terram araveris? Vel *post te*, idest ut te praecedente ille sequatur glebas confringens? Dimittuntur etiam quaedam animalia fortia ad agrorum custodiam contra latrones vel animalia quae possent segetes devas-
¹⁴⁰ tare, sicut custodiuntur agri per aliquos canes feroces, sed hoc per unicornem fieri non potest quia non domesticatur, unde subdit *Numquid fiduciam habebis in magna fortitudine eius et derelinques ei labores tuos*, idest fructus agrorum ad custodiendum?
¹⁴⁵ Sic, ergo non potes hoc fortissimo animali uti nec sicut bove ad arandum nec sicut cane ad custodiendum. Similiter etiam non potes eo uti sicut forti agricola ad fructus terrae procurandos, unde subdit *Numquid credes ei quod reddet sementem tibi et aream*
¹⁵⁰ *tuam congreget?*, sicut scilicet facit operarius qui semen a domino susceptum serit et multiplicatum

82 servitiis] servitutis V¹ servituti F² γ¹ servitus R
 120 feritatem] ferocitatem N V² δ fortitudinem Sv π

112 nobilioribus] melioribus F β¹ γ¹ nobilibus Pd π om. Va
 124 domesticata] —tica F Sv F² As δ¹ om. π

73 consuetum...naturale: cf. Arist. *De memoria* 6 (452 a 27).

117 unicornem: cf. Isid. *XII Etymol.* cap. 2 (PL 82,435).

¹³ Penna strutionis similis est pennis herodii et accipitris. ¹⁴ Quae derelinquit in terra ova sua, tu forsitan in pulvere calefacies ea? ¹⁵ Obliviscitur quod pes conculcet ea aut bestia agri conterat. ¹⁶ Duratur ad filios suos quasi non sint sui: frustra laboravit, nullo timore cogente. ¹⁷ Privavit enim Deus eam sapientia nec dedit illi intelligentiam. ¹⁸ Cum tempus fuerit in altum alas erigit: deridet equitem et ascensorem eius. ¹⁹ Numquid praebebis equo fortitudinem, aut circumdabis collo eius hinnitum?